
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33869 55Quinta-feira, 09 DE MAIO DE 2019

cargo de NUTRICIONISTA regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe 
“--”, lotada (o) no (a) URE PRESIDENTE VARGAS 01 (um) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 02.07.15 a 01.07.18.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 28.05.19 A 26.06.19, no total de 30 (trinta) dias.

Protocolo: 431626

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 264, de 07 de maio de 2019.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas atribui-
ções legais e,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 777, de 06 de novembro 
de 2018, publicada em DOE n.º 33.736, de 08 de novembro de 2018 
(retifi cada através de errada publicada no DOE n.º 33.745, de 23 de 
novembro de 2018), que instaurou o Processo Administrativo Disciplinar 
n.º 2017/533912 e anexos 2017/539516 e 2018/212945, prorrogado 
através da PORTARIA N.º 943, de 26 de dezembro de 2018, publicado 
em DOE n.º 33.769, de 28 de dezembro de 2018, redesignado através 
da PORTARIA N.º 009, de 22 de fevereiro de 2019, publicado em DOE n.º 
33.813, de 26 de fevereiro de 2019, em desfavor do servidor Raimundo 
Nonato Leal Modesto;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do memo-
rando n.º 865/2019;
RESOLVE:
I – PRORROGAR a redesignação, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a Co-
missão de Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, formada 
pelos servidores NORMA DE FÁTIMA ANDRADE, Administradora, matrícula 
funcional n.º 54189583/1, ELZA MARIA DA SILVA LIMA, Assistente Social, 
matrícula funcional n.º 54190781/1, LUIZ ANTONIO MARQUES CABRAL, 
Administrador, matrícula funcional n.º 54189028/1, para, sob a presidên-
cia da primeira, compor a Comissão de Processo Administrativo, a fi m de 
conduzir Processo Administrativo Disciplinar n.º 2017/533912 e anexos 
2017/539516 e 2018/212945, em desfavor do servidor Raimundo Nonato 
Leal Modesto, ocupante de cargo de Assistente Social, matrícula funcional 
n.º 54195645/3, lotado na URE Materno Infantil e Adolescente/1º CRS/
SESPA, para apurar suposta inobservância aos princípios éticos, morais, 
às leis e regulamentos, que se comprovado constitui transgressão discipli-
nar aos artigos 177, II, III e VI, caracterizando o disposto no artigo 190, 
inciso V, todos da Lei n.º 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, em 07/05/2019.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 431459

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA  Nº  003  DE   08  DE  MAIO  DE  2019
A Diretora do 3º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 2.681/2019 – CCG de 18.03.2019, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33827 de 19.03.2019 e ainda, 
considerando o que dispõe o Artigo 20 e 21 da Instrução Normativa 
01/2014 AGE/PA.
R E S O L V E:
Art. 1º  Designar  as servidoras abaixo elencadas, para constituírem a 
Responsabilidade pelo recebimento das solicitações de Informações atra-
vés do Serviço de Informação  ao Cidadão (SIC-PA) no âmbito do 3º 
Centro Regional de Saúde/SESPA.
RESPONSÁVEL (Titular)
01 – Eliana Santos Balestreri - Matrícula nº 57208111-1
 RESPONSÁVEL (Suplente)
02 – Tatiane Ferraz Tirapelli – Matrícula nº 54182982-2
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação e 
vigorará por 01 (um) ano, a contar desta data.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 MARINEIDE ROCHA DOS SANTOS
DIRETORA DO 3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/CASTANHAL

Protocolo: 431435
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE AUTORIDADE DE 

GERENCIAMENTO
 PORTARIA 3º CRS/SESPA Nº 002/2019, de 08 de maio de 2019.
A Diretora do 3º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual Nº 1.359, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado em 01 de setembro de 2015, que regulamenta 
o acesso à informação pública no Poder Executivo Estadual, em especial 
Art. 61;
CONSIDERANDO o disposto na IN AGE Nº 001/2015, de 03 de setembro 
de 2015;
RESOLVE:
DESIGNAÇÃO DE AUTORIDADE DE GERENCIAMENTO
Art. 1º - DESIGNAR a Servidora MARIA DILMA DE MESQUITA ALVES, Ma-
trícula N° 5096472/1, ,ocupante do cargo de Agente Administrativo, para 

exercer, com zelo e transparência, no âmbito deste Órgão/Entidade, às 
atribuições, responsabilidades e competências de Autoridade de Gerencia-
mento, observando-se, tempestivamente, aos preceitos legais e constitu-
cionais, em especial aos procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual 
Nº 1.359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARINEIDE ROCHA DOS SANTOS
Diretora do 3º CRS/SESPA

Protocolo: 431336

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Portaria  Nº  46 e 47  de  Diárias  de  08/05/2019
Fundamento Legal: lei nº 5.810/94  art. 145 RJU
Objetivo: Realizar visita técnica em Estratégias da Família e Estratégias 
de Saúde Bucal, em atendimento ao Projeto de Expansão de Saúde Bucal, 
modalidade I, em acordo com a Política Nacional de Atenção Básica.
Servidores: Guilherme da Silva Pavão  enfermeiro  mat: 513692-0
Francisco Valberto Paes Rodrigues  odontólogo  mat: 5092531
Benedito José de Lima da Silva  motorista  mat: 5705304-1
Origem: Castanhal/ São Domingos do Capim  Período: 16/05/19  0,5 di-
ária
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 431298

DIÁRIA
.

Portarias  Nº  43,44 e 45  de Diárias de 08/05/2019
Lei Fundamental Nº 5.810/94  art. 145 RJU
Objetivo: Participar da Ofi cina de Fortalecimento da Gestão do SUS, na 
Escola Técncia do Sus, em Belém.
Servidores: Marineide Rocha dos Santos  diretora reg.  Mat: 5947354-1
Origem: Castanhal/Belém  período: 14/05/19
Eliana Santos Balestreri  Especialista em educ.  mat: 57208111
Ana Paula Nogueira de Souza  enfermeira  mat: 5234018-2
Elso Gomes de Menezes  motorista  mat: 57206404-1
Origem: Castanhal/Belém  período: 14 e 15/05/2019
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 431288
Portarias  Nº  48 e 49  de Diárias de 08/05/2019
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810/94  art. 145 RJU
Objetivo: Realizar Capacitação de Médicos e Enfermeiros em Preenchi-
mento e Investigação de óbitos no município.
Servidores: Antonio Felipe Franco dos Santos  ag. adm.  Mat: 5913082-1
Henrique Ferreira da S. Junior  enfermeiro  mat:5903315
Francisco Dantas Pantoja   guarda de endemias  mat: 0500996
Origem: Castanhal/São Domingos do Capim  Período: 15,16 e 17/05/19
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 431312
Portarias  Nº  50 À  53 de Diárias de 08/05/2019
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810/94  art. 145 RJU
Objetivo: Realizar monitoramento e avaliação dos Programas SIM/SINASC 
e Vigilância do Óbito do I Quadrimestre
Servidores: Vivaldo Fernandes da Cunha  codifi cador regional  mat: 
721212-1
Henrique Ferreira da S. Junior  enfermeiro  mat:5903315
Sergio da Costa Carvalho  motorista  mat: 1036585
Origem: Castanhal/Maracanã  Período: 13 e 14/05/19
Elso Gomes de Menezes  motorista  mat: 57206404-1
Castanhal/Marapanim  período: 27 e 28/05/19
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 431359
Portaria  Nº  54 de Diárias de 08/05/2019
Fundamento Legal: lei nº 5.810/94  art. 145 RJU
Objetivo: Participar do I Seminário de Gestão Controle e Resultado- Pro-
grama AGE Capacita- no auditório do IGEPREV  no dia 15/05/19, com 
abertura as 18hs.
Servidor: Edmilson Francisco do Vale  ag. adm.  Mat: 5155878-1
Origem: Castanhal/ Belém  período: 15/05/19
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 431391

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº79 DE 08 ABRIL DE 2019
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Participar como palestrante sobre o tema Consolidação do SUS 
na conferência Municipal.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): São João de Pirabas/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Iolanda de Fátima Mendes da Silva 3156184-1 Odontóloga

Período: 12 e 13/04/2019 Quantidade: 1,5 (uma e meia) diária.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva.
DIÁRIA
PORTARIA Nº80 DE 08 ABRIL DE 2019
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial com servidor do 4°CRS/SESPA que irá 
participar como palestrante sobre o tema Consolidação do SUS na confe-
rência Municipal.


